⁴⁶ LC I.1, *De hereticis et patarenis*, cost. *Inconsutilem tunicam* (ed. STÜRNER, pp. 148-151). Cfr. anche LC I.2, *De receptatoribus Patarenorum, credentibus et complicibus*, cost. *Patarenorum receptatores* (*ivi*, pp. 151-152); LC I.3, *De apostatantibus*, c. *Apostatantes* (*ivi*, pp. 152-153: è la citata

zio del *Codex* le costituzioni che tutelavano la Chiesa cattolica e reprimevano la devianza religiosa.

Per comprendere la concezione federiciana del potere, come essa è trasmessa dalla sua legislazione, occorre volgere lo sguardo su due testi principali. Il primo è la costituzione *Post mundi machinam*, che funge da proemio del *Liber Constitutionum*⁴⁷. In sintesi, dalla costituzione emergono le seguenti idee: discende da una necessità naturale e dalla disposizione divina che i popoli siano governati da "principi"; i *principes gentium* sono pertanto esecutori della volontà divina e devono rendere conto a Dio della loro amministrazione;

assisa di Ruggero II ripresa da Federico II).

⁴⁷ LC, Proemio, *Post mundi machinam* (ed. STÜRNER, pp. 145-148): "IMPERATOR FRIDERICUS SEMPER AUGUSTUS, YTALICUS SICULUS IEROSOLIMITANUS ARELATENSIS, FELIX PIUS VICTOR ET TRIUMPHATOR. Post mundi machinam providentia divina formatam et primordiale materiam nature melioris conditionis officio in rerum effigies distributam, qui facienda previderat facta considerans et considerata commendans a globo circuli lunaris inferius hominem, creaturarum dignissimam ad ymaginem propriam effigiemque formatam, quem paulo minus minuerat de angelis, consilio perpenso disposuit preponere ceteris creaturis; quem de limo terre transumptum vivificavit in spiritu ac eidem honoris et glorie diadema coronato uxorem et sociam partem sui corporis aggregavit eosque tante prerogative munimine decoravit, ut ambos efficeret primitus immortales, ipsosque verumtamen sub quadam lege precepti constituit; quam quia servare tenaciter contempserunt, transgressionis eosdem pena dampnatos ab ea, quam ipsis ante contulerat, immortalitate proscripsit. Ne tamen in totum, quod ante formaverat, tam ruinoso, tam subito divina clementia deformaret et ne hominis forma destructa sequeretur per consequens destructio ceterorum, dum carerent subiecta preposito et ipsorum commoditas ullius usibus non serviret, ex amborum semine terram mortalibus fecundavit ipsamque subiecit eisdem; qui paterni discriminis non ignari, sed in ipsos a patribus transgressionis vitio propagato inter se invicem odia conceperunt rerumque dominia iure naturali communia distinxerunt, et homo, quem Deus rectum et simplicem procreaverat, immiscere se questionibus non ambegit. Sicque ipsarum rerum necessitate cogente nec minus divine provisionis instinctu principes gentium sunt creati, per quos posset licentia scelerum coherceri, qui vite necisque arbitri gentibus, qualem quisque fortunam, sortem statumque haberet, velut executores quodammodo divine sententie stabilirent; de quorum manibus, ut villicationis sibi commisse perfecte valeant reddere rationem a rege regum et principe principum ista potissime requiruntur, ut sacrosanctam ecclesiam, Christiane religionis matrem, detractorum fidei maculari clandestinis perfidiis non permittant et ut ipsam ab ostium publicorum incuribus gladii materialis potentia tueantur, atque pacem populis eisdem pacificatis iustitiam, que velut due sorores se invicem amplexarunt, pro posse conservent. Nos itaque, quos ad imperii Romani fastigia et aliorum regnorum insignia sola divine potentie dextera preter spem hominum sublimavit, volentes duplicata talenta nobis reddere Deo vivo in reverentiam Iesu Christi, a quo cuncta suscepimus, que habemus, colendo iustitiam et iura condendo mactare disponimus vitulum laborum ei parti nostrorum regiminum primitus providentes, que impresentiarum provisione nostra circa iustitiam dignoscitur indigere. Cum igitur regnum Sicilie, nostre maiestatis hereditas pretiosa, plerumque propter imbecillitatem etatis nostre, plerumque etiam propter absentiam nostram preteritarum turbationum incuribus extiterit hactenus lacescitum, dignum fore decrevimus ipsius quieti atque iustitie summo opere providere, quod ad nostre serenitatis obsequia resistentibus aliquibus etiam, qui non de ovili regni prefati nec nostro erant, promptum semper invenimus et devotum. Presentes igitur nostri nominis sanctiones in regno tantum Sicilie volumus obtinere, quas cassatis in regno predicto legibus et consuetudinibus hiis nostris constitutionibus adversantibus antiquatis inviolabiliter ab omnibus in futurum precipimus observari; in quas precedentes omnes regum Sicilie sanctiones et nostras iussimus esse transfusas, ut ex eis, que in presenti constitutionum nostrarum corpore minime continentur, robur aliquod nec auctoritas aliqua in iudiciis vel extra iudicia possint assumi".